
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 1 

číslo 12 
26. 3. 2007 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE AKTUÁLNĚ 

Roman: Není kde utrácet, koupíme 
vlastní akcie  

V rozhovoru pro dnešní Hospodářské novi-
ny označil generální ředitel ČEZ Martin Ro-
man privatizaci 7% státního podílu společnosti 
za „úžasné řešení“. Největší plus vidí v tom, 
že stát dostane peníze za všechny akcie, které 
prodá. Zároveň ale při snížení základního 
jmění ČEZ se akciový podíl státu ve firmě 
změní mnohem méně, než by odpovídalo 
množství těch privatizovaných akcií.  

Na dotaz, proč změnil svůj názor na nákup 
vlastních akcií, šéf ČEZ odpověděl: „Když 
máte možnost nakoupit spoustu zahraničních 
aktiv s návratností vyšší, než jaká se dá dosáh-
nout v Čechách, určitě je lepší peníze investo-
vat tam. Jenomže těch možností dnes moc 
není – privatizace v mnoha zemích zpomalují. 
Takže přemýšlíme, kde investovat. A jednou  
z možností je investovat do vlastních akcií.“ 

Najdi si svoji banku  
Sdružení podnikatelů a živnostníků ČR a 

portál www.bankovnipoplatky.com vyhlásily 
anketu – Najdi si svoji banku. Mediálním 
partnerem této ankety je finanční server Mě-
šec.cz. Anketa posoudí všechny ukazatele, 
jako jsou výše poplatků, dostupnost služeb, 
důvěryhodnost banky, diskrétnost u přepážky, 
jednání a ochota pracovníků banky. Na zákla-
dě nejlepších dosažených výsledků bude zve-
řejněno pořadí bank jako nejvhodnějších part-
nerů pro podnikatele. Výsledkem by měly být 
údaje o míře  spokojenosti se stávajícími ban-
kovními službami a zároveň popis největších 
slabin bank. Anketa by měla také přispět ke 
vzájemnému dialogu bankovních domů a 
klientů z řad malých a středních podniků, a ke 
kultivaci vzájemného vztahu. 

OH: Padesátník z každé koruny  
„S Národohospodářským ústavem jsme 

spočetli, že v případě olympiády, a to je ověře-
no i z olympiád, které se již konaly, se na 
každou proinvestovanou korunu naváže pade-
sát haléřů příjmu, které by se jinak bez konání 
olympiády do české ekonomiky nedostaly. 
Tyto peníze se vygenerují na mzdách, daních a 
dalších příjmech,“ uvedl viceguvernér ČNB 
Miroslav Singer pro Hospodářské noviny. Na 
135 mld. nákladů to tak přitáhne asi 66 mld. 
Kč příjmů. Olympiáda přinese podle Singera 
25 mld. Kč ročně, tedy 1 % HDP. „Je to efekt 
běžný u všech olympiád, i té řecké, kde se růst 
HDP evidentně zrychlil,“ uvádí Singer.  

ČNB vyšetřuje aktivity Finesko  
ČNB zahájila vyšetřování aktivit poskytova-

tele finančních služeb Finesko, který se speci-
alizuje na vymáhání dluhů. Informoval o tom 
list Czech Business Weekly s tím, že podle 
odborníků funguje Finesko jako pyramidová 
struktura. Předseda představenstva Fineska Vít 
Volhejn uvedl, že ČNB firmu vyšetřuje, proto-
že navýšila akciový kapitál bez svolení k ve-
řejné nabídce akcií. Dodal, že společnost zále-
žitost vyřeší dopisem, v němž bance vysvětlí, 
že navýšení se týkalo současných akcionářů.  

Počasí bylo sice ještě minulý týden nejisté, ale jaro oblétlo zeměkouli alespoň po akciových 
trzích. I u nás si investoři dodali odvahy a do akciových fondů přinesli letos rekordní sumu. Cel-
kem do fondů přišla rovná miliarda, i když s nedovolenou pomocí více než 200 mil. Kč Maxe 9, 
která se ve skutečnosti prodávala během tří týdnů. V konzervativních oblastech přesto chlad trvá – 
dluhopisové fondy vynášejí víceméně tolik, co fondy peněžního trhu. Jen ty tzv. konvergenční 
momentálně trochu víc, ale to jen díky měnovému riziku/výnosu. Odliv z dluhopisových fondů 
ovšem již ztratil na intenzitě. Momentálně je tedy celý segment mimo zájem: zanedbatelných  
50 milionů z dluhopisových, ještě méně do peněžních fondů. Roli konzervativních nástrojů převza-
ly již zcela zajištěné fondy. Již zmíněných 214 mil. Kč Maxe 9 nadopovalo příliv skoro k 550 mili-
onům. Přesto nejde o nijak závratnou ani překvapující sumu. Popularita zajišťáků se stabilizuje a 
občas některý vystrčí růžky trochu víc – tentokrát se 75 mil. ČSOB Reverzní click 7, ale ostatní se 
pěkně svorně po 20 až 50 mil. vezou na českém main streemu: „Chci výnos, ale bez rizika“! 

Akciové trhy se skutečně „otřepaly“ z předjarní korekce až podezřele. Série růstových seancí 
boří rekordy, u nás jejich počet dosáhl magické 7, Wall Street hlásí nejlepší týdenní výkon za po-
slední čtyři roky. Na výnosových obláčcích se vznášejí i všechny fondy. Týden přinesl smíšeným 
od 0,5 %, akciovým od 1 % a zářícími hvězdami obou kategorií je J&T Opportunity s 3,74% výko-
nem a mezi akciovými ISČS Top Stock s 3,94 %. Naši akcioví obři nezůstali pozadu a ING Český 
akciový si pomohl o 3,6 % a ISČS Sporotrend o 3,5 %. Kdo chvíli stál … 

Smíšené fondy uvítaly 150 mld. Kč, z toho opět na tempu neubral IKS Fénix smíšený s téměř  
50 miliony. K finiši ovšem vyrazil již zmíněný J&T Oportunity se 75 mil. Kč.  

Zato akciové fondy vyskočily jak čertík ze škatulky a 320 milionů je jasný letošní rekord. 
Vzchopil se zejména se 70 miliony ISČS Sporotrend, 45 přidal ING Český akciový, pěkných víc 
než 30 milionů získal Pioneer akciový. Jasnou posilou byly opět nemovitostní vábničky, když jen 
sám ČSOB realitní mix přispěl 54 miliony a ČS-Reico nemovitostní víc než 30 mil. Kč. 

Na pražské burze sice chvílemi docházelo k vybírání zisků (aby ne, 2 až 3 % má leckdo raději 
doma než ve virtuální realitě), ale pátek dotáhl růst indexu PX přes 4 %. 

Akciové trhy táhnou i fondové investice 

kategorie týden měsíc 3 měsíce 6 měsíců rok 

 akciové fondy 3,43 % -2,53 % 7,72 % 14,74 % 8,12 % 
 dluhopisové fondy 0,20 % 0,08 % 0,95 % 3,04 % 1,16 % 
 fondy fondů 0,09 % -1,15 % 0,13 % 2,69 % 1,65 % 

 fondy peněžního trhu 0,28 % 0,62 % 1,79 % 4,34 % 3,95 % 

 smíšené fondy 1,11 % -0,78 % 1,44 % 3,46 % 3,56 % 

Výkonnosti kategorií fondů                                                                                                                               Zdroj: Peníze.cz 

Obliba hypoték poroste ještě mnoho let 
Dobrá ekonomická situace, perspektivní silné 

populační ročníky, vstřícné banky. Kombinace 
zejména těchto faktorů žene hypoteční trh 
vzhůru a snaha bank získat další klienty se 
oběma stranám vyplácí. Nejenže se nyní o něco 
snížily úrokové sazby, ale některé banky nabí-
zejí i sjednání hypoté-
ky zcela zdarma. Na-
víc se začínají zajímat 
i o ty klienty, kteří již 
nějakou hypotéku 
splácejí. V únoru ně-
které banky úrokové 
sazby hypotečních 
úvěrů snížily. Fincen-
trum hypoindex po-
klesl o 8 bazických 
bodů na 4,27 %, což 
je nejnižší hodnota od loňského září. Průměrné 
úrokové sazby klesají již třetí měsíc, ač velmi 
pomalu. Nejvíce se snížily úrokové sazby  
s roční fixací, a to v průměru o 10 b. b., naopak 

průměrné sazby s pětiletou fixací o 2 b. b. 
vzrostly. Proti lednu se snížil objem i počet 
nově sjednaných hypotečních úvěrů.  

Pokračuje i vývoj a vylepšování hypotečních 
produktů. Jakmile některá z bank oznámí svou 
novinku, přidají se k ní vzápětí další s obdob-

nou nabídkou. Navíc 
probíhají marketingo-
vé akce sjednání hy-
poték zdarma. 
HB přišla s možností 
propočítat si úvěr na 
internetu a při jeho 
využití na návrh uza-
vření smlouvy klient 
platí jen poloviční 
poplatek. Navíc své 
produkty umožnila 

celkem výhodně pojišťovat proti mnoha rizi-
kům splácení. Srovnáním se zeměmi EU vy-
chází, že potenciál pro rozvoj hypotečního trhu 
u nás „vydrží“ ještě mnoho let.  

Průměrná sazba hypotečních úvěrů (Fincentrum Hypoindex)

3,5

4

4,5

5

le de
n  200 4

duben

če
rve

nec
ří je

n

le den  20
0 5

duben

če
rve

nec
ří je

n

le den  20
0 6

duben

če
rve

nec
ř íj e

n

le den  200 7

%

Průměrná sazba hypotečních úvěrů (Fincentrum Hypoindex) 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.bankovnipoplatky.com


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news 12/2007 

ZE ZAHRANIČÍ EKONOMIKA 

ČNB: odhad růstu hrubého domácího produktu  
Růst HDP by se mohl letos snížit na 5,3 % z loňských 6,1 %. Inflace by koncem roku mohla činit 

3,1 %. Vyplývá to ze zprávy ČNB o inflaci, kterou  poslancům předložil guvernér centrální banky 
Zdeněk Tůma. „Na (loňském) přírůstku HDP se nejvíce podílely výdaje na konečnou spotřebu a 
hrubá tvorba kapitálu,“ uvedl Tůma. Podle prognózy ČNB letos spotřeba domácností poroste 4% 
tempem, opačným směrem bude působit pokles růstu zaměstnanosti. Hrubá tvorba fixního kapitálu 
se má letos zvýšit o 8,7 %.  

Ministerstvo financí chce ušetřit propouštěním 
Ministerstvo financí chce vládě navrhnout propouštění státních zaměstnanců: Během tří let plá-

nuje propustit 41 tisíc úředníků, učitelů a celníků, napsal server iDnes. Tím by vláda získala doda-
tečné miliardy potřebné pro plánované snížení daní. „Za tři roky by měl stát na platech uspořit  
21,6 mld. Kč,“ potvrdil náměstek ministra financí přes rozpočet Eduard Janota.  

Hodnota realitních transakcí v ČR vzrostla na 36,2 miliardy korun 
Celková hodnota realitních transakcí v roce 2006 byla v ČR 1,3 mld. eur (36,2 mld. Kč), což je 

meziroční nárůst o 6,7 %. Na trhu se podle výše investic nejvíce podíleli rakouští investoři  
s 39,8 %, následováni americkými investory s 29,2 %. Čeští investoři se účastnili tří významných 
transakcí a získali necelá 3 %. Uvedla to poradenská firma na trhu nemovitostí DTZ.  

Exekucí bylo nejméně od roku 2001 
V roce 2006 bylo nově nařízeno 309 457 soudních exekucí 

oproti 270 844 exekucím nařízeným v roce 2005. Meziroční 
nárůst tak představuje 14 %. To je výrazně méně než v roce 
2005, kdy oproti roku 2004 narostl počet nově nařízených 
exekucí o 74 %. Rekordní byl oproti tomu nárůst počtu skon-
čených exekucí – v roce 2006 vzrostl o 68 %.  

KAPITÁLOVÝ TRH 

Majitel OKD hodlá na podzim vstoupit na burzu 
Prvotní veřejná nabídka akcií (IPO) holdingové skupiny New World Resources (NWR), která je 

100% vlastníkem uhelné společnosti OKD, by se měla uskutečnit na podzim. V rozhovoru pro list 
Czech Business Weekly to řekl přední investor skupiny Zdeněk Bakala. Uvedl rovněž, že firma 
OKD začala pracovat na vytvoření společného podniku s polskou těžební skupinou Jastrzebska 
Spolka Weglowa (JSW). Společnost NWR podle Bakaly nabídne na burze až třetinu svých akcií. 
Bakala potvrdil, že cílovými burzami jsou akciové trhy v Praze a v Londýně. 

Ges Invest končí jako obchodník cenných papírů 
Společnost Ges Invest podnikatele Ivana Zacha končí kvůli zvyšujícím se nárokům na licenci 

jako obchodník s cennými papíry. Hodlá se věnovat ekonomickému poradenství, na které se zamě-
řovala i jako broker. Ges Invest si chce ponechat 1000 akcií pražské burzy. Informoval o tom před-
seda dozorčí rady Ges Invest Emil Buřič.  

Emise lokálních dluhopisů v objemu 1 miliardy korun  
ECM Real Estate Investments A.G. jedna z vedoucích společností operujících v zemích  střední a 

východní Evropy v oblastech developmentu, investic a facility managementu, uvedla na český trh 
první emisi lokálních dluhopisů. Vydává dluhopisy s pohyblivým úrokovým výnosem 6M Pribor + 
2,9 % p.a., o jmenovité hodnotě jednoho dluhopisu 1 mil. Kč, za emisní kurzy 100 % jmenovité 
hodnoty dluhopisu. Celkový objem dluhopisů vydaných k datu emise je 1000 mil. Kč. Dluhopisy 
jsou splatné v roce 2012 a budou kótovanými cennými papíry obchodovanými na vedlejším trhu 
Burzy cenných papíru Praha od data emise.  

Hypoteční banka vydává 38. emisi hypotečních zástavních listů  
HB vydává letos již druhou a v celkovém pořadí 38. emisi hypotečních zástavních listů (HZL), 

tentokrát v celkovém objemu 1 mld. Kč. Nominální hodnota dluhopisu je 10 tisíc Kč, fixní kupon 
činí 4,65 % ročně a splatnost je 5 let. První jarní emise HZL, která je veřejně obchodovatelnou, má 
ISIN CZ0002000979 a datum vydání 22. března 2007. Institucionální i soukromí investoři si mo-
hou HZL z této nové emise koupit prostřednictvím elektronické služby Patria Direct. 

Dvoueurová mince k padesátinám  
EU oslaví 50. výročí svého založení i speci-

ální emisí 90 mil. dvoueurových mincí. Popr-
vé v historii tak lidé ve všech 13 zemích eu-
rozóny dostanou do ruky stejnou minci. Naro-
zeninové dvoueuro má na rubu motiv římské-
ho náměstí Campidoglio – místa, kde státníci 
25. března 1957 podepsali zakládající smlou-
vu evropského společenství. Nápis „Římské 
smlouvy – 50 let“ bude vždy přeložen do jazy-
ka té které země. Jinak ale bude na všech 
dvoueurech motiv rozevřených římských 
smluv a geometrického dláždění římského 
náměstí Campidoglio, které navrhl renesanční 
umělec Michelangelo.  

Trhy změnu postoje ECB pochopily 
Finanční trhy a pozorovatelé pochopili změ-

nu postoje Evropské centrální banky vůči 
úrokovým sazbám dobře. Uvedl to prezident 
ECB Jean-Claude Trichet před hospodářským 
a měnovým výborem Evropského parlamentu. 
Zároveň obhajoval politiku ECB v porovnání 
s americkou centrální bankou Fed. ECB nyní 
popisuje úrokové sazby jako mírné, zatímco je 
dříve hodnotila jako nízké. Hospodářský růst 
eurozóny podle Tricheta trvá a v cenovém 
výhledu je riziko růstu.  

Vienna Insurance Group je na  
tureckém trhu, plánuje Albánii  

Vienna Insurance Group vstupuje na turecký 
pojistný trh. TBIH Financial Services Group 
N.V. (TBIH), ve které má Wiener Städtische 
Versicherung AG Vienna Insurance Group 
většinový podíl, podepsala kupní smlouvu na 
získání 58,2 % v Ray Sigorta A.S. Podíly byly 
koupeny od dosavadního většinového vlastní-
ka, turecké společnosti Dogan Sirketler Grubu 
Holding A.S. (Dogan) za částku 81,5 mil. 
USD (cca 62 mil. eur). Dogan, jedna z největ-
ších průmyslových skupin v Turecku, bude dál 
vlastnit asi 20% podíl v Ray Sigorta A.S. Zby-
tek podílů je rozptýlen mezi drobné vlastníky.  

Vienna Insurance Group plánuje vstup na 
albánský pojistný trh. TBIH Financial Servi-
ces Group N.V. (TBIH), ve které má Wiener 
Städtische Versicherung AG Vienna Insurance 
Group většinový podíl, podepsala Memoran-
dum of Understanding k získání nejméně  
60 % v Sigma Sh.a. se sídlem v Tiraně. Neži-
votní pojišťovna Sigma Sh.a. byla založena  
v roce 1998. Podnik má dceřinou společnost  
v Makedonii a pobočku v Kosovu.  

AXA koupí maďarskou banku Ella  
Francouzská pojišťovna AXA koupí maďar-

skou banku Ella. Axa oznámila, že její filiálka 
AXA Holdings Belgium SA koupí 100 % 
maďarské banky a jejích dceřiných společnos-
tí. Ella je v Maďarsku šestý největší poskyto-
vatel hypotečních úvěrů. Na konci minulého 
roku měla Ella celková aktiva 375 mil. eur 
(10,5 mld. Kč) a 68 tisíc zákazníků.  

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

 FP news 12/2007 

AXA má podíl v Kyobo Life   
Pojišťovna AXA dosáhla dohody se společ-

ností  Kyobo Life o získání jejího 75% podílu 
ve společnosti Kyobo Auto. Kyobo Auto zau-
jímá vedoucí pozici na jihokorejském trhu 
přímého pojištění motorových vozidel s více 
než 800 tisíci klienty, příjmy ve výši 278 mil. 
eur a s podílem na trhu přesahujícím 30 %.  

Burza se spojí s depozitářem  
cenných papírů  

Norská akciová burza se sloučí s hlavním 
depozitářem cenných papírů VPS, který  
v zásadě plní stejnou funkci jako české Stře-
disko cenných papírů (SCP). Informovala  
o tom agentura AP. Firmy uvedly, že počínaje 
rokem 2009 budou díky sloučení schopny 
šetřit asi 50 mil. norských korun (asi 170 mil. 
Kč) ročně. „Správní rady předpokládají, že 
sloučení obou firem umožní efektivnější a 
koordinovanější využití zdrojů i zkušeností,“ 
píše se ve společném oznámení firem Oslo 
Boers Holding ASA a VPS Holding ASA.  

Soud zablokoval žalobu na banky 
Federální odvolací soud rozhodl, že akcio-

náři americké energetické společnosti Enron 
nemohou vést hromadnou žalobu proti inves-
tičním bankám za jejich údajný podíl na účet-
ních podvodech, které vedly ke krachu firmy. 
Zvrátil tak předchozí rozhodnutí nižšího sou-
du, jež takovouto žalobu umožňovalo. Právní 
zástupci akcionářů tvrdí, že firmy Merrill 
Lynch, Credit Suisse Group a další investiční 
banky, které spolupracovaly s Enronem, by 
měly být zodpovědné za škody ve výši miliard 
dolarů. Soud uvedl, že udělení statutu hromad-
né žaloby této kauze bylo zčásti založeno na 
právním omylu, a poslal případ zpět nižšímu 
soudu k přezkoumání.  

Commerzbank bez britské divize   
Německá Commerzbank prodá svoji brit-

skou divizi Jupiter Asset Management za více 
než 1 mld. eur (27,8 mld. Kč) americké sou-
kromé investiční firmě TA Associates a mana-
žerům firmy Jupiter. Prodej divize je v soula-
du se strategií banky, která počítá s tím, že 
zaměří své aktivity v oblasti správy majetku 
více na německý trh.  

Evropským bankéřem roku Stepic 
Generální ředitel Raiffeisen International 

Bank-Holding AG Herbert Stepic získal 
prestižní cenu „Evropský bankéř roku 2006“. 
Stal se tak prvním Rakušanem, který tuto cenu 
udělovanou od roku 1994 získal. Cenu uděluje 
sdružení „The Group of 20+1“, asociace ve-
doucích ekonomických a finančních novinářů 
se sídlem ve Frankfurtu. Rozhodnutí poroty 
především zohledňuje roli Herberta Stepice při 
rozvoji bankovnictví ve střední a východní 
Evropě, silnou pozici skupiny Raiffeisen  
v tomto regionu a dynamický rozvoj Raiffei-
sen International od dubna 2005, kdy začaly 
být její akcie kótovány na vídeňské burze.  

BANKY 

UniCredit převedla Živnobanku na Bank Austria Creditanstalt  
Rakouská Bank Austria Creditanstalt (BA-CA) ze skupiny UniCredit se stala 100% vlastníkem 

tuzemské Živnostenské banky. Tu dosud přímo ovládala UniCredit, která v rámci reorganizace 
převedla na BA-CA své podíly v dceřiných bankách i v dalších zemích střední a východní Evropy. 
Rakouská banka již v ČR ovládá HVB Bank. Převedením dceřiných společností na BA-CA završi-
la skupina UniCredit Group reorganizaci svých aktivit ve střední a východní Evropě.  

HVB Bank a Živnostenská banka se sloučí 1. listopadu  
Sloučení Živnostenské banky s HVB Bank se uskuteční letos 1. listopadu. Bankou, která zanik-

ne, bude Živnostenská banka, HVB Bank se toho dne přejmenuje na UniCredit Bank. Informoval  
o tom server Euro OnLine s tím, že informaci potvrdil generální ředitel ŽB a budoucí šéf UniCre-
dit Bank Jiří Kunert. Centrála nové banky bude v Praze Na Příkopě, v současné centrále ŽB.    

Jaro u Wüstenrot hypoteční banky 
Wüstenrot hypoteční banka poskytuje bez poplatku za zpracování úvěru veškeré hypoteční pro-

dukty nabízené s pětiletou fixací úrokové sazby. Žádost o hypoteční úvěr musí být u banky podána 
do 30. dubna 2007. Bez poplatku za zapracování úvěru je v tomto období poskytována také nová 
Hypotéka REFIN, která je určena pro refinancování dříve poskytnutých úvěrů na bydlení a zajiště-
ných zástavním právem k nemovitosti. Bližší informace na http://www.wuestenrot.cz/whb/  . 

Nové balíčky Komerční banky – vše za jeden poplatek 
Komerční banka uvedla na trh dva nové balíčky produktů a služeb pro individuální klienty – 

Extra konto a Premium konto. Oba balíčky jsou typu „all inclusive“, kdy za jeden poplatek klient 
získá všechny produkty a služby, které potřebuje. Pro oba nové balíčky je společné, že klient ne-
platí žádné poplatky za transakce zadané přes internetové nebo mobilní bankovnictví, stejně tak 
mu není účtován poplatek za došlé platby. Zdarma je také zadávání, změny nebo rušení trvalých 
příkazů k úhradě prostřednictvím internetu, samozřejmostí jsou rovněž nulové poplatky za vklady 
hotovosti na všech pobočkách KB.  

Pobočka Fio také v Českých Budějovicích  
Fio, družstevní záložna, otevřela novou pobočku v Českých Budějovicích. Zájemci z řad občanů 

i podnikatelů tak mohou získat produkty a služby již na osmi pobočkách Fio a dalších 56 poboč-
kách sesterské společnosti RM-Systém.  

Čeští klienti si rychle zvykli na novou možnost investování 
Zájem klientů o nové možnosti investování vedl k vyprodání certifikátu CTX short, který na 

pražskou burzu přivedla Raiffeisenbank, obchodování s ostatními certifikáty pokračuje. Turbo 
certifikát CTX short spekulující na pokles pražské burzy je tak dočasně uzavřen. Emisní podmínky 
certifikátů určují maximální možný počet prodaných cenných papírů a tento počet byl minulý čtvr-
tek vyčerpán. Investoři, kteří certifikát nakoupili, zůstávají jeho vlastníky, mohou vydělávat na 
případném poklesu trhu a kdykoli certifikát prodat za tržní cenu. Pro ty, kteří CTX short nestihli 
nakoupit, banka chystá jeho znovuotevření či vydání nového podobného certifikátu. 

Garanční fond letos od obchodníků čeká rekordních 50 mil. korun 
Garanční fond obchodníků s cennými papíry předpokládá, že z příspěvků obchodníků letos získá 

rekordních více než 50 mil. Kč. Fond by však potřeboval na vyplacení odškodnění zákazníkům 
zkrachovalých brokerů přes 1,3 mld. Kč, tvrdí ředitel fondu Jiří Korb. 

Nárůst hodnoty cenných papírů ve správě členů AKAT 
K závěru 4. čtvrtletí loňského roku dosáhla celková 

hodnota cenných papírů ve správě členů AKAT, po-
skytujících služby custody, 1171 mld. Kč a v tomto 
čtvrtletí bylo provedeno 63 245 vypořádacích transak-
cí. „Oproti předcházejícímu čtvrtletí je patrný více než 
20% nárůst objemu tuzemských cenných papírů ve 
správě pro zahraniční klienty při obdobném nárůstu 
celkového počtu vypořádaných transakcí. Je tedy 
zřejmá převaha aktivity zahraničních klientů custodia-
nů na tuzemském trhu proti domácím investorům,“ 
řekl Milan Kučera, vedoucí sekce custody AKAT.  

http://www.FPweb.cz
http://www.wuestenrot.cz/whb/


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

  FP news 12/2007 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Dagmar Šístková, redaktorka, tel.: 233 071 412, 
dagmar.sistkova@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného 
souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu 
zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Blackstone Group jde na burzu  
Blackstone Group, jedna z největších světo-
vých investičních společností svého druhu, 
vstoupí s částí svých akcií na americký bur-
zovní trh. Emise má mít hodnotu až 4 mld. 
USD (84 mld. Kč) a má se týkat 10 až 15 % 
firemního kapitálu.  

ING zvažuje další strategii 
Nizozemská pojišťovna 
ING Groep nyní zvažu-
je další strategické 
možnosti, protože ne-
chce zůstat stranou při 
konsolidaci odvětví. 
ING to oznámila  
v reakci na zprávu  

z nizozemského tisku, podle níž chystá expan-
zi ve státech Beneluxu. Její nizozemský rival 
ABN AMRO Bank nyní pracuje na spojení  
s britskou bankou Barclays Plc.  

Asie láme rekordy  
Asijské akciové tituly mají za sebou nejsil-

nější týdenní nárůst za posledních 7 měsíců.  
V Japonsku se dařilo hlavně bankám, jež posi-
lovaly díky růstu cen půdy poprvé za posled-
ních 16 let. Kromě bankovního sektoru zasáh-
la tato pro investory pozitivní zpráva v podsta-
tě všechna odvětví cyklického charakteru.  

Služby bank v jüanech  
Čína dala čtyřem zahraničním bankám ko-

nečný souhlas k poskytování služeb v jüanech. 
Citigroup, HSBC Holdings, Standard Charte-
red a Bank of East Asia tak získaly téměř 
neomezený přístup k úsporám čínských do-
mácností, které dosahují celkem skoro 2 bilio-
nů USD. Uvedla to čínská komise pro regulaci 
bankovního trhu. Jmenované banky budou 
moci začít poskytovat téměř kompletní služby 
v jüanech poté, co obdrží od odvětvových a 
obchodních úřadů patřičná povolení. Na jüa-
nový trh malého bankovnictví bude mít čtveři-
ce bank přístup neomezený.  

Předpokládá se, že Čína během roku přidělí 
stejná povolení řadě dalších zahraničních 
bank. Země otevírá svůj obrovský trh bankov-
ních služeb společnostem z ciziny, aby zvýšila 
v odvětví konkurenci, protože to slíbila při 
vstupu do Světové obchodní organizace 
(WTO). Čína je čtvrtá největší ekonomika 
světa. 

GE koupí japonskou Sanyo Credit 
Americký koncern General Electric koupí 

japonskou leasingovou firmu Sanyo Electric 
Credit. Podnik oznámil, že na akcie japonské 
firmy vyhlásil tendr. Pokud by odkoupil 
všechny dostupné akcie, Sanyo Credit by ho 
přišla na 135 mld. JPY (24 mld. Kč). 

Již 35 tisíc klientů využívá Konto Genius Active  
Počet klientů, kteří se rozhodli využít výhod konta Genius Active s paušálním poplatkem, i nadá-

le výrazně roste. GE Money Bank nabízí nový typ účtu Genius Active od začátku února a do  
22. března 2007 si ho založilo více než 35 tisíc klientů. S kontem Genius Active neplatí klient 
zvlášť poplatky za jednotlivé služby. Transakce a služby jsou v rámci konta zahrnuty zdarma a lze 
je tak využívat zcela bez omezení. V loňském roce se zvýšil počet klientů GE Money Bank  
o 55 tisíc, což představuje největší přírůstek na trhu. 

Platit účty PS půjde také prostřednictvím televizního ovladače  
Poštovní spořitelna podle Hospodářských novin hodlá nabídnout svým zákazníkům přístup  

k účtu prostřednictvím televize a dálkového ovladače. Využije k tomu digitální signál, který  
v Česku začíná nahrazovat klasické analogové vysílání. Klientům bude banka, patřící do skupiny 
ČSOB, navíc zdarma poskytovat i takzvané set-top boxy, tedy přístroje pro příjem digitálního vysí-
lání. „Pilotní projekt by měl začít v souvislosti s digitalizací Domažlicka. Rozvíjet se bude s tím, 
jak se bude rozšiřovat digitální signál,“ řekl mluvčí banky Milan Tománek. Podle Tománka bude 
nejprve přes televizi možné provádět základní služby, nabídka se bude postupně rozšiřovat. Zabez-
pečení u „televizního bankovnictví“ slibuje banka obdobné jako při ovládání účtu přes internet. 
Ostatní velké tuzemské banky – Česká spořitelna, Komerční banka ani GE Money Bank – zatím  
o zřízení této služby neuvažují.  

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

EGAP pojistila obchody za 128 miliard korun 
Komerční úvěrová pojišťovna EGAP pojistila loni firmám obrat za 128 mld. Kč, což bylo  

o 28 % více než v roce 2005. Informoval o tom generální ředitel KÚP Martin Růžička. Pojišťovna 
je podle něj se zhruba polovičním podílem na trhu největším poskytovatelem úvěrového pojištění  
v Česku. Následují pojišťovny Euler Hermes Čescob a Atradius. 

EK vadí české zaměstnanecké PF  
Česko má v Bruselu i nadále problémy kvůli činnosti 

institucí zaměstnaneckého penzijního pojištění. Evropská 
komise oznámila, že pokud ČR do dvou měsíců plně 
nepřevede směrnici o zaměstnaneckých fondech, může 
věc skončit u Evropského soudního dvora. MF ČR  
v prosinci uvedlo, že nedostatky vytýkané EK už Česko 
napravilo přijetím zákonů, které umožňují činnost za-
městnaneckých penzijních fondů z členských zemí EU  
v ČR. Komise je ale opačného názoru a chce, aby ČR evropskou směrnici převedla v plném rozsa-
hu. Konkrétně musí umožnit zřízení penzijních institucí, i kdyby v současnosti neexistovaly.  

Nové produkty i sídlo centrály UNIQA pojišťovny  
Od začátku roku 2007 přinesla UNIQA pojišťovna ve své produktové nabídce několik změn a 

novinek, které reagují na aktuální poptávku. Především inovovala své investiční životní pojištění  
o několik rizikových složek a unikátní nástroj k omezení rizika ztrát koncem doby trvání pojištění. 
Dále nabídla motoristům produkt k pokrytí pořizovací ceny vozidla v případě totální škody po 
dobu 3 let od koupě vozu. Změny provede UNIQA na jaře i v rozdělení tarifních tříd v rámci po-
vinného ručení. UNIQA pojišťovna nově sídlí na adrese Evropská 136, Praha 6. Původní prostory 
centrály v Břevnově už kapacitně nestačily. Klientům však na Bělohorské 19 zůstává i nadále  
k dispozici obchodní pobočka UNIQA pro prodej pojištění i poradenství. 

Pojišťovna Slovenica Life vstoupí na český trh  
Slovinská pojišťovna Slovenica Life vstoupí začátkem roku 2008 na český trh. Internetovému 

serveru Czech Business Weekly to řekl marketingový ředitel pojišťovny Boštjan Jenko. Slovenica 
Life bude na českém trhu nabízet především produkty životního pojištění vázané na podílové fon-
dy skupiny KD Group, jejímž je členem. Na jaké konkrétní produkty se pojišťovna zaměří, Jenko 
neuvedl. Cílem Slovenica Life v ČR je získat minimálně 10 % tržního podílu, a to maximálně do 
deseti let, řekl výkonný ředitel pojišťovny Matija Šenk. Počátkem příštího roku chce firma otevřít 
pobočku také v Srbsku, kde již působí, a na Ukrajině.  

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:dagmar.sistkova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz

